Press Release

報道関係者 各位

医薬品成分を含有するいわゆる健康食品の発見について

本日１４時００分頃、福岡県より、別添のとおり県庁内記者クラブにお

いて発表を行った旨の連絡がありましたので、お知らせいたします。

平成２５年４月２６日

医薬食品局監視指導・麻薬対策課

（担当・内線）  磯 茂樹（２７６７）

柴辻 正喜（２７６３）

（電 話 直 通）０３(３５９５)２４３６

（Ｆ Ａ Ｘ） ０３(３５０１)００３４

平成２５年４月２６日

保健医療介護部薬務課

直通：092-643-3285

担当：服部・上田（内線3114）

平成平成平成平成２２２２４４４４年度第年度第年度第年度第２２２２回健康食品買上回健康食品買上回健康食品買上回健康食品買上げげげげ検査検査検査検査のののの結果結果結果結果についてについてについてについて

 本県では、県民の健康被害を未然に防止するため、いわゆる健康食品の買上げ検査を平成１４年度

から行っています。

 医薬品成分が含まれるものは、「食品」と称された場合であっても医薬品とみなされ、無許可での

販売、未承認の医薬品販売等を行ったとして、薬事法違反となります。

 今般、平成２４年度第２回健康食品買上げ検査を行い、５品目から医薬品成分が検出されました。

このため、薬事法に基づき、関係機関に通報等を行いましたのでお知らせします。

記

１１１１    買上買上買上買上げげげげ検査概要検査概要検査概要検査概要

(1) 買上げ品目等：強壮系 ７品目（うち違反品５品目）、痩身系 ３品目   計 １０品目

(2) 買上げ先：通信販売（インターネット販売業者から購入）

(3) 検査結果判明日：平成２５年４月２６日

２２２２    結果結果結果結果

   検査を行った品目のうち、５品目から医薬品成分である「シルデナフィル」、「チオデナフィル」、

「ホモチオデナフィル」、「ホモシルデナフィル」、「チオアイルデナフィル」及び「タダラフィ

ル」を検出した。

(1) 販売業者及び違反品目

①購 入 先：アクセスメディア株式会社

（大阪府大阪市淀川区西中島３－８－１５ＥＰＯ新大阪ビル５０３）

      ※福岡県が製品を購入したインターネット業者

 違反品目

販売名 検出成分

ナイトカフェ シルデナフィル

ビリリティマックスコーヒー

チオデナフィル

ホモチオデナフィル

ホモシルデナフィル

シルデナフィル

※ 販売業者は上記であるが、商品の発送元は次の業者である。

東孝充（兵庫県川西市栄町１－１４川西サンアイビル２Ｆ）

②購 入 先：株式会社エイオーエイ企画

（山梨県南都留郡富士河口湖町河口１１２９（河口浅間神社前））

     ※福岡県が製品を購入したインターネット業者

違反品目

※検出成分等の詳細については別添資料のとおり

    違反品目の詳細 、 違反品目の写真 、 検出された医薬品成分について

３３３３    違反製品違反製品違反製品違反製品にににに対対対対するするするする措置措置措置措置

(1) 本日、販売業者を管轄する大阪市、山梨県に通報を行った。

(2) 県のホームページに違反製品名等を掲載する。

４４４４        健康被害健康被害健康被害健康被害についてについてについてについて

現時点において、これらの製品による健康被害は、報告されていない。

５５５５    県民県民県民県民へのへのへのへの注意喚起注意喚起注意喚起注意喚起

(1) これらのこれらのこれらのこれらの製品製品製品製品をををを購入購入購入購入したしたしたした方方方方はははは、、、、直直直直ちにちにちにちに服用服用服用服用をををを中止中止中止中止しししし、、、、身体身体身体身体にににに異常異常異常異常があるがあるがあるがある場合場合場合場合にはにはにはには、、、、医療機関医療機関医療機関医療機関をををを

受診受診受診受診するかするかするかするか最寄最寄最寄最寄りのりのりのりの保健福祉環境事務所保健福祉環境事務所保健福祉環境事務所保健福祉環境事務所、、、、保健福祉保健福祉保健福祉保健福祉事務所事務所事務所事務所又又又又はははは保健所保健所保健所保健所にごにごにごにご相談下相談下相談下相談下さいさいさいさい。。。。

(2) 効能効果をうたった健康食品は購入しないよう心がけてください。

６６６６    そのそのそのその他他他他

  違反品目について、現品は薬務課にて保管している。

７７７７    連絡先連絡先連絡先連絡先

  福岡県保健医療介護部薬務課 監視係（092-651-1111 内3114、3115）

ＸＫＬスカイフルーツ
エネルギーファイバー

チオアイルデナフィル

ビリリティガンスーパーメイル
エンハンス(ガム）

タダラフィル

販売名 検出成分

ＶＩＡ－ＭＡＸ ＧＯＬＤ
チオアイルデナフィル

シルデナフィル

違反違反違反違反品目品目品目品目のののの詳細詳細詳細詳細

～賞味期限、規格、販売業者名、住所は、違反製品に記載されているものを記載しています。

 製  品  名  ビリリティマックスコーヒー

 賞 味 期 限  ２０１４年２月１９日

 価     格  １，０００円

  規    格   １７ｇ

 検 出 成 分  チオデナフィル、ホモチオデナフィル、ホモシルデナフィル

シルデナフィル

 販 売 業 者

 （ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ業者）

アクセスメディア株式会社

  大阪府大阪市淀川区西中島3-8-15 ＥＰＯ新大阪ビル503

 製  品  名  ビリリティガンスーパーメイルエンハンス(ガム）

 賞 味 期 限  ２０１４年２月１４日

 価     格  ６，３００円

  規    格   １２個

 検 出 成 分  タダラフィル

 販 売 業 者

 （ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ業者）

アクセスメディア株式会社

  大阪府大阪市淀川区西中島3-8-15 ＥＰＯ新大阪ビル503

製  品  名  ナイトカフェ

 賞 味 期 限  記載なし

 価     格  １，５００円

  規    格   ２０ｇ

 検 出 成 分  シルデナフィル

 販 売 業 者

 （ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ業者）

アクセスメディア株式会社

  大阪府大阪市淀川区西中島3-8-15 ＥＰＯ新大阪ビル503

 製  品  名  ＸＫＬスカイフルーツエネルギーファイバー

 賞 味 期 限  ２０１４年４月１１日

 価     格  ２，５００円

  規    格   ２０ｇ

 検 出 成 分  チオアイルデナフィル

 販 売 業 者

 （ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ業者）

アクセスメディア株式会社

  大阪府大阪市淀川区西中島3-8-15 ＥＰＯ新大阪ビル503

 製  品  名  ＶＩＡ－ＭＡＸ ＧＯＬＤ

 賞 味 期 限  ２０１５年２月

 価     格  ８，０００円

  規    格   ５カプセル

 検 出 成 分  チオアイルデナフィル、シルデナフィル

 販 売 業 者

 （ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ業者）

株式会社エイオーエイ企画

  山梨県南都留郡富士河口湖町河口1129（河口浅間神社前）

違反品目違反品目違反品目違反品目のののの写真写真写真写真

ナイトカフェナイトカフェナイトカフェナイトカフェ

ビリリティマックスコーヒービリリティマックスコーヒービリリティマックスコーヒービリリティマックスコーヒー

ＸＫＬＸＫＬＸＫＬＸＫＬスカイフルーツエネルギーファイバースカイフルーツエネルギーファイバースカイフルーツエネルギーファイバースカイフルーツエネルギーファイバー

ビリリティガンスーパーメイルエンハンスビリリティガンスーパーメイルエンハンスビリリティガンスーパーメイルエンハンスビリリティガンスーパーメイルエンハンス((((ガムガムガムガム））））

ＶＩＡ－ＭＡＸＶＩＡ－ＭＡＸＶＩＡ－ＭＡＸＶＩＡ－ＭＡＸ    ＧＯＬＤＧＯＬＤＧＯＬＤＧＯＬＤ

検出検出検出検出されたされたされたされた医薬品成分医薬品成分医薬品成分医薬品成分についてについてについてについて

1.1.1.1.    今回検出今回検出今回検出今回検出されたされたされたされた医薬品成分医薬品成分医薬品成分医薬品成分

① シルデナフィル

シルデナフィルのクエン酸塩は国内で「バイアグラ錠」の商品名で医薬品として承

認されている。

    ② チオデナフィル

国内外で医薬品としての承認はない。シルデナフィルと類似の化学構造を有する物質

であり、類似の作用を有することが考えられる。

③ ホモチオデナフィル

国内外で医薬品としての承認はない。シルデナフィルと類似の化学構造を有する物質

であり、類似の作用を有することが考えられる。

    ④ ホモシルデナフィル

国内外で医薬品としての承認はない。シルデナフィルと同一の活性代謝物が生成され、

シルデナフィルと類似の作用を有することが考えられる。

⑤ チオアイルデナフィル

国内外で医薬品としての承認はない。シルデナフィルと類似の化学構造を有する物質

であり、類似の作用を有することが考えられる。

    ⑥ タダラフィル

タダラフィルは国内で「シアリス錠」の商品名で医薬品として承認されている。

2.2.2.2.    承認承認承認承認されているされているされているされている類似医薬品類似医薬品類似医薬品類似医薬品等等等等のののの効能効果及効能効果及効能効果及効能効果及びびびび用法用量用法用量用法用量用法用量

① シルデナフィル（バイアグラ錠）

勃起不全の適応、１日 1回 25mg～50mgの用量で承認されている。

 ② タダラフィル（シアリス錠）

   勃起不全の適応、通常１日 1回 10mg又は 20mgの用量で承認されている。

3.3.3.3.    懸念懸念懸念懸念されるされるされるされる健康健康健康健康へのへのへのへの影響影響影響影響

シルデナフィル及びタダラフィルについては、頭痛、ほてり等を起こすおそれがあり、

硝酸剤又は一酸化窒素供与剤（ニトログリセリン等）との併用により、降圧作用が増強し、

過度に血圧を降下させることがある。また、死亡例を含む心筋梗塞等の重篤な血管系等の

有害事象が報告されている。

チオデナフィル、ホモチオデナフィル、ホモシルデナフィル及びチオアイルデナフィル

については、シルデナフィル及びタダラフィル同様の薬理作用を有すると考えられること

から、副作用も類似していると考えられる。

4.4.4.4.    構造式構造式構造式構造式

シルデナフィル               チオデナフィル

       ホモチオデナフィル             ホモシルデナフィル

       チオアイルデナフィル              ダラフィル

N

N

N

N

H

O

N

N

S
OO

O

N

N

N

N

H

O

N

N

S
OO

O

O

N

H

O

O

N

N

O

O

N

H

O

O

N

N

O

N

N

N

N

H

O

N

N

S

OO

O

N

N

N

N

H

O

N

N

S

OO

O

	①記者室頭紙
	②福岡県　公表資料